

Informacja na Komisję Dróg Publicznych, Transportu i Bezpieczeństwa w zakresie utrzymania poboczy w ciągu dróg powiatowych na terenie Gminy Strumień.

Zespół utrzymania dróg PZDP w Cieszynie realizuje koszenie poboczy w ciągu dróg powiatowych na ok. 186 km dróg (pobocza na terenie Miasta Skoczowa, Gminy Zebrzydowice i Dębowiec koszone są przez Gminy w ramach zawartych porozumień), w tym na terenie Gminy Strumień na długości ok. 28 km, dysponując następującym sprzętem, do realizacji tego typu prac:

- 2 kosiarki drogowe, zapinane do ciągników typu Zetor,
- 6 kosiarek spalinowych typu Stihl,
- 10 pracowników fizycznych.

Uwzględniając powyższe możliwości sprzętowe i kadrowe, koszenie ogranicza się wyłącznie do 2-krotnego koszenia poboczy (bez koszenia skarp i dna rowów) w okresie wegetacyjnym zieleni drogowej + dodatkowe punktowe zakresy wycinki zieleni w rejonie przejazdów kolejowych, skrzyżowań, ostrych łuków poziomych i innych niebezpiecznych miejsc dla poprawy warunków widoczności i bezpieczeństwa użytkowników dróg. Zwracamy jednocześnie uwagę, iż na wszystkich odcinkach gdzie w poboczach znajdują się stalowe bariery energochłonne (jak również w rejonie reklam, znaków drogowych, innych urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogowego), koszenie musi być realizowane w sposób ręczny z wykorzystaniem kos spalinowych, co wymaga znacznych nakładów czasu pracy.

Utrzymanie zadowalającego stanu poboczy w ciągu dróg powiatowych (głównie przy wykorzystaniu frezu asfaltowego pozyskiwanego z remontowanych odcinków dróg oraz zadań inwestycyjnych prowadzonych przez PZDP ale również kruszywa kamiennego) odbywa się sukcesywnie w ramach realizacji bieżących prac utrzymaniowych przez brygadę ZUD oraz w systemie zleconym przez firmy zewnętrzne (średnio rokrocznie w budżecie jednostki zostaje zarezerwowana kwota ok. 150.000 zł na tego typu roboty – trzeba obiektywnie stwierdzić, iż jest to kwota dalece niewystarczająca w stosunku do aktualnych potrzeb terenowych).

ZASTĘPCA DYREKTORA

Ryszard Krzywoń